Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 октября 2013 г.
	р.п. Белый Яр Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1297

Об утверждении Положения об учреждении стипендии Главы Верхнекетского района (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 04.09.2015 №744, от 06.12.2018 №1251, от 25.10.2019 №947, от 16.07.2020 №665, от 06.10.2020 №966)
В целях финансовой поддержки выпускников школ Верхнекетского района, обучающихся в высших, средне-специальных и начальных профессиональных учебных заведениях,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учреждении стипендии Главы Верхнекетского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального образования Верхнекетский район, на территории которых расположены средние образовательные организации:

2.1. разработать порядок отбора кандидатов на получение стипендии Главы Верхнекетского района;

2.2. создать комиссию по отбору кандидатов на получение стипендии Главы Верхнекетского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.

Глава Верхнекетского района                                                                      Г.В. Яткин

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 29 октября 2013 г. № 1297

ПОЛОЖЕНИЕ

об учреждении стипендии Главы Верхнекетского района

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях финансовой поддержки выпускников школ Верхнекетского района, обучающихся в средних профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования – бакалавриат и специалитет (далее - образовательная организация) и определяет порядок предоставления стипендии Главы Верхнекетского района.

2. Порядок отбора кандидатов на получение стипендии устанавливается администрациями городского и сельских поселений Верхнекетского района.

3. Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, правовыми актами муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ

4. Основанием предоставления стипендии является ходатайство администрации городского и сельских поселений Верхнекетского района (далее - ходатайство) о предоставлении стипендии выпускникам (-ку) школ (-ы) (далее - кандидат на получение стипендии). В ходатайстве указывается фамилия, имя, отчество кандидата (-ов) на получение стипендии, образовательная организация, в которой он обучается, курс обучения, адрес и контактный телефон кандидата на получение стипендии (приложение 1 к настоящему Положению). К ходатайству должны быть приложены следующие документы:

1) справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая факт обучения кандидата на получение стипендии в этой организации;

2) копия паспорта кандидата;

3) заявление кандидата на перечисление средств с указанием номера лицевого счета и наименования банка;

4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета.

5. Ходатайство подается в Администрацию Верхнекетского района на имя Главы Верхнекетского района, в срок до 1 ноября текущего года, ходатайство подается один раз и действует до окончания стипендиатом образовательной организации. Ходатайство прекращает свое действие в случае прекращения выплаты стипендии по основаниям, предусмотренным пунктом17 настоящего Положения.

6. На основании ходатайств, поданных администрациями поселений муниципального образования Верхнекетский район Томской области, в течение семи рабочих дней с момента поступления, принимается постановление Администрации Верхнекетского района о назначении стипендий кандидатам, указанным в ходатайствах (далее - постановление, далее - стипендиат).

7. Администрацией Верхнекетского района может быть отказано в назначении стипендии в случае не предоставления или предоставлении не в полном объеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

8. О предоставлении стипендии или об отказе в предоставлении стипендии, стипендиат письменно уведомляется в течение трех рабочих дней, со дня принятия решения.

В уведомлении о назначении стипендии указывается на необходимость заключения соглашения между Администрацией Верхнекетского района и стипендиатом о предоставлении стипендии (далее - Соглашение) по форме, указанной в приложении 2 к настоящему Положению.

9. После заключения Соглашения со стипендиатом информация о предоставлении стипендии Главы Верхнекетского района размещается в единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. 10. В течение десяти рабочих дней с момента окончания учебной сессии, стипендиат обязан предоставить в Администрацию Верхнекетского района копию зачетной книжки, заверенную образовательной организацией или предоставить распечатку электронной ведомости, подтверждающую сдачу сессии из личного кабинета студента. В случае  предоставления оригинала зачетной книжки, копия заверяется Администрацией Верхнекетского района.

11. Количество стипендиатов, указываемых в ходатайстве:

Катайгинское сельское поселение - 1 стипендиат;

Степановское сельское поселение - 1 стипендиат;

Клюквинское сельское поселение - 1 стипендиат;

Ягоднинское сельское поселение - 1 стипендиат;

Сайгинское сельское поселение - 1 стипендиат;

Макзырское сельское поселение - 1 стипендиат;

Орловское сельское поселение - 1 стипендиат;

Палочкинское сельское поселение - 1 стипендиат;

Белоярское городское поселение - 4 стипендиата.
11.1. В случае письменного отказа администрации поселения от квоты стипендиата, квота перераспределяется между другими администрациями поселений.

Для получения дополнительной квоты на стипендиата, поселение направляет в адрес администрации Верхнекетского района ходатайство, оформленное в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения в срок не позднее 10 дней со дня получения информации от Администрации Верхнекетского района о возможности получения дополнительной квоты на стипендиата.

Дополнительную квоту получает администрация поселения подавшее ходатайство о дополнительной квоте ранее остальных.
12. Стипендия Главы Верхнекетского района назначается ежегодно.

ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ

13. Стипендия назначается в размере 500 рублей в месяц, за каникулярные месяцы - июль и август - стипендия не выплачивается.

14. Выплата стипендии производится один раз в семестр, в течение всего срока обучения стипендиата в образовательной организации. Денежные средства стипендии переводятся на лицевой счет стипендиата, указанный в Соглашении, ежегодно в срок до 1 марта и 1 августа.

15. Основанием перевода денежных средств стипендиату является сдача очередной экзаменационной сессии.

16. Расходы, связанные с выплатой стипендии, производятся за счет средств бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ

17. Администрация Верхнекетского района прекращает выплату стипендии стипендиату в следующих случаях:

1) не предоставление стипендиатом копии зачетной книжки, заверенной образовательной организацией, в которой обучается стипендиат, в срок, указанный в пункте 10 настоящего Положения;

2) пребывание в академическом отпуске (выплата прекращается на срок академического отпуска);

3) предоставленные документы, указанных в п.4 настоящего Положения, содержат недостоверную информацию;

4) отчисление из образовательной организации;

5) окончание образовательной организации.

18. В случае окончания образовательного учреждения стипендиату необходимо предоставить в Администрацию Верхнекетского района справку (диплом) об окончании образовательной организации.

19. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возлагается на Администрацию Верхнекетского района.

20. Обжалование решений Администрации Верхнекетского района по вопросам предоставления стипендии осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Положению об учреждении стипендии

Главы Верхнекетского района

Главе Верхнекетского района

________________________

(от ФИО)

«__» _________ _____г.                                                                           №__________

ХОДАТАЙСТВО

Администрации ____________________________ поселения

о предоставлении стипендии выпускникам (-ку) школ (-ы),

расположенных (-ой) на территории поселения

В соответствии с решением Комиссии _____________________ поселения по отбору кандидатов на получение стипендии Главы Верхнекетского района от ___________ №__ просим предоставить стипендию Главы Верхнекетского района _____________________________________________________________________,

(ФИО выпускника)

обучающемуся на ________ курсе

 _____________________________________________________________________,

(наименование образовательной организации)

зарегистрированному по адресу__________________________________________

______________________________________________________________________

(адрес регистрации места жительства)

Приложения:

– справка, выданная образовательной организацией, подтверждающая тот факт, что кандидат на получение стипендии действительно обучается в соответствующей образовательной организации;

– копия паспорта кандидата на получение стипендии;

– заявление на перечисление стипендии с указанием номера лицевого счета стипендиата и наименования банка;

– копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета.

Глава ___________________ поселения                                           _____________

                                                                                                                                             (подпись)

Приложение 2

к Положению об учреждении стипендии

Главы Верхнекетского района

Соглашение

о предоставлении стипендии Главы Верхнекетского района

Администрация Верхнекетского района в лице Главы Верхнекетского района _______________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования Верхнекетский район Томской области, именуемая далее «Администрация», с одной стороны, и _____________________________________

_____________________________________________________________________, паспорт ____________________ выдан __________________________________, проживающего (-ей) по адресу: ___________________________________________

_____________________________________________________________________, именуемый (-ая) далее «Стипендиат», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Администрация в соответствии с Положением об учреждении Стипендии Главы Верхнекетского района, утвержденного постановлением Администрации Верхнекетского района от _________________ № _____ (далее – Положение), обязуется выплачивать Стипендиату стипендию при условии сдачи очередной экзаменационной сессии. Во время нахождения Стипендиата в академическом отпуске стипендия не выплачивается.

2. Стипендия назначается в размере 500 рублей в месяц и выплачивается один раз в семестр, за каникулярные месяцы – июль и август – стипендия не выплачивается.

3. Стипендиат обязуется в течение десяти рабочих дней с момента окончания учебной сессии предоставлять в отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Верхнекетского района копию зачетной книжки, заверенную в образовательной организации, в которой обучается Стипендиат.

4. Стипендия перечисляется на счет Стипендиата, указанный в настоящем Соглашении, ежегодно в срок до 1 марта и до 1 августа за соответствующие семестры.

5. Настоящее Соглашение действует с момента подписания и до окончания Стипендиатом образовательной организации или до наступления одного из случаев, предусмотренных в пункте 17 Положения.

6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Адреса и реквизиты сторон:

	Администрация
	Стипендиат

	Адрес: Томская обл., Верхнекетский район, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, 15
	__________________________________

Адрес:

	р/с

	Глава Верхнекетского района

____________________
               (подпись)                          (ФИО)
	ИНН

_______________ _______________

           (подпись)                        (ФИО)

Я согласен (а) на обработку моих персональных данных (Ф.И.О., дата рождения, информация об образовании) Администрацией Верхнекетского района в целях предоставления мне мер социальной поддержки.

При этом под обработкой указанных персональных данных я понимаю все действия (операции) с персональными данными, осуществление которых регулируется Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

«____» __________20___                                                            ________________

                                                                                                                  (подпись)